УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о государственных противопаводковых дамбах
В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях обеспечения защиты пойменных земель, безопасности населения и защиты объектов жилого фонда и промышленности от опасных природных и антропогенных процессов постановляю:
1. Утвердить Положение о государственных противопаводковых дамбах (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики, Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 7 (семи) дней со дня официального опубликования.

Президент
Приднестровской Молдавской Республики И. Н. СМИРНОВ

г. Тирасполь
22 июля 2009 г.
N 498
Приложение
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 22 июля 2009 года N 498
ПОЛОЖЕНИЕ
о государственных противопаводковых дамбах
1. Настоящее Положение о государственных противопаводковых дамбах распространяется на государственные противопаводковые дамбы и сооружения на них, расположенные на территории Приднестровской Молдавской Республики, находящиеся на балансе государственных и муниципальных организаций, и является обязательным для всех юридических и физических лиц.
2. Государственные противопаводковые дамбы предназначены для защиты пойменных земель, дорог, населенных пунктов от затопления при прохождении паводков реки Днестр на территории Приднестровской Молдавской Республики.
3. Государственная противопаводковая дамба имеет паспорт, в котором указываются технические данные, общее состояние и определено должностное лицо, ответственное за состояние дамбы и сооружения на ней.
Паспорт хранится в соответствующей организации, имеющей на своем балансе государственные противопаводковые дамбы.
4. Организации, имеющие на своем балансе государственные противопаводковые дамбы, организуют их эксплуатацию, следят за состоянием и работоспособностью гидротехнических сооружений, при необходимости выполняют текущий и капитальный ремонт дорог, в пределах лимитов бюджетного финансирования, соблюдая при этом требования земельного законодательства Приднестровской Молдавской Республики.
5. В полосе отвода государственных противопаводковых дамб запрещается без согласования с соответствующей государственной администрацией города и района и исполнительным органом государственной власти и управления, в ведении которого находятся вопросы охраны окружающей среды, пользования природными ресурсами и экологического контроля:
а) разработка грунта и производство строительных, геологоразведочных, горных и изыскательских работ;
б) устройство переездов через дамбы, использование гребня вала для дорог;
в) прогон скота, его выпас;
г) косьба травы и снятие дерна;
д) использование полосы отвода государственной противопаводковой дамбы под возделывание сельскохозяйственных культур.
В целях недопущения уменьшения аккумулирующей емкости паводковых вод и увеличения коэффициента шероховатости в заваловой зоне (между рекой и валом) запрещается без согласования с соответствующей государственной администрацией города и района и исполнительным органом государственной власти и управления, в ведении которого находятся вопросы охраны окружающей среды, пользования природными ресурсами и экологического контроля:
а) строительство любых сооружений и строений, в том числе индивидуальных, за исключением знаков и сооружений, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики о внутреннем водном транспорте;
б) посадка леса, садов, виноградников и других кустарниковых растений.
6. Запрещается на государственных противопаводковых дамбах устраивать заграждения и загромождения гребня и откосов вала, затрудняющие переезды и обслуживание дамб, сушка сена, а также устройство складов, свалка мусора и снега, кроме устройства пунктов планово-высотного обеспечения речного флота.
7. Осуществление неотложных мер по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий, вызванных временным воздействием паводковых вод, производится совместными усилиями организации, имеющей на своем балансе государственные противопаводковые дамбы, и Аварийно-спасательной службой Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.
8. В целях наблюдения за горизонтами паводковых вод реки Днестр и других на территории Приднестровской Молдавской Республики в определенных точках противопаводковых дамб устанавливаются гидрометрические посты, контролируемые государственной гидрометеорологической службой.
9. С наступлением опасных горизонтов в реках организации, имеющие на своем балансе государственные противопаводковые дамбы, обязаны проводить согласованные с Аварийно-спасательной службой Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий паводковых вод.
10. Государственный контроль за соблюдением порядка охраны и использования государственных противопаводковых дамб, а также режима хозяйственной и иной деятельности в полосе отвода государственных противопаводковых дамб возлагается на государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, за соблюдением требований по охране окружающей среды и пользования природными ресурсами на исполнительный орган государственной власти и управления, в ведении которого находятся вопросы регулирования отношений в области охраны окружающей среды и экологического контроля, а в части предупреждения и ликвидации последствий стихийных бедствий, вызванных временным воздействием паводковых вод на Аварийно-спасательную службу Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.
11. Нарушение установленного настоящим Положением порядка в области охраны и использования государственных противопаводковых дамб влечет ответственность, установленную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.